РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия II созыва

Р Е Ш Е Н И Е

____________  №______

О ликвидации муниципального унитарного

предприятия муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым

«Гор Транс Сервис»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных

и муниципальных унитарных предприятиях», Законом Республики Крым

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления

в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, решением 7-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 04.12.2014 № 101 «Об утверждении Положения

о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных

предприятий муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым», Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Ликвидировать муниципальное унитарное предприятие

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

МУП «Гор Транс Сервис» (далее – МУП «Гор Транс Сервис»),

зарегистрированное по адресу: Республика Крым, г. Симферополь,

ул. Самокиша, 20 (ОГРН: 1159102067618, ИНН 9102173792 , КПП 910201001).

2. Администрации города Симферополя Республики Крым:

2.1. в течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего решения

создать ликвидационную комиссию МУП «Гор Транс Сервис» для проведения

в установленном порядке мероприятий по ликвидации

МУП «Гор Транс Сервис».

2.2. совместно с отраслевыми (функциональными) органами

Администрации города Симферополя Республики Крым обеспечить контроль

за осуществлением процедуры ликвидации МУП «Гор Транс Сервис»

и деятельностью ликвидационной комиссии МУП «Гор Транс Сервис».

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета и опубликовать в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на главу администрации города Симферополя Афансьева М.С., постоянный

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности

и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета               В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета

«О ликвидации муниципального унитарного предприятия муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым «Гор Транс Сервис»»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета

Н.В. Аксенова

Председатель постоянного комитета

по бюджетно-финансовым вопросам,

муниципальной собственности

и экономической политике

И.Ю. Савутин

Управляющий делами аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового, кадрового и

финансового обеспечения аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава Администрации города Симферополя

Республики Крым

М.С. Афанасьев

Заместитель главы Администрации города

Симферополя Республики Крым

И.И. Усеинов

Начальник управления транспорта

и связи Администрации города Симферополя

Республики Крым

Г.Г. Сухацкий

Докладчик по данному вопросу:

Заместитель главы

Администрации города Симферополя

Усеинов И.И.

Проект внесен:

Главой администрации города Симферополя

Афанасьевым М.С.

О ликвидации муниципального унитарного предприятия

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

«Гор Транс Сервис»:

1. Аппарат Симферопольского городского совета;

2. Прокуратура города Симферополя;

3. Администрация города Симферополя Республики Крым;

4. Департамент развития муниципальной собственности

Администрации города Симферополя Республики Крым;

5. Департамент развития экономического потенциала территории

и муниципального заказа Администрации города Симферополя

Республики Крым

6. Управление транспорта и связи Администрации города

Симферополя Республики Крым;

7. Правовой департамент аппарата Администрации города

Симферополя Республики Крым.

Начальник управления транспорта и связи

Администрации города Симферополя

Республики Крым

Г.Г. Сухацкий

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета

«О ликвидации муниципального унитарного предприятия муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

МУП «Гор Транс Сервис»

Обоснование необходимости принятия решения

Проект решения разработан в целях начала процедуры ликвидации

МУП «Гор Транс Сервис» для реализации законодательных требований

о ликвидации или реорганизации до 01.01.2025 унитарных предприятий

на конкурентных рынках, созданных до 08.01.2020 (ст. 3 Федерального закона

от 27.12.2019 № 485-ФЗ).

Концептуально МУП «Гор Транс Сервис» является коммерческой

организацией, выступающей на конкурентном рынке в качестве

хозяйствующего субъекта, которому вменены функции некоммерческого

учреждения. Основным видом деятельности, определённым Уставом

Предприятия, является «Деятельность вспомогательная, связанная

с сухопутным транспортом» (ОКВЭД ОК 029-2014 - 52.21). Предприятие

учреждалось муниципальным образованием городской округ Симферополь

Республики Крым для обеспечения функционирования платных парковочных

пространств и излечения доходов от такой деятельности в бюджет городского

округа Симферополя.

Предприятием обслуживалось до мая 2022 года 16 парковочных

пространств, расположенных на автомобильных дорогах местного значения,

которые были переданы для взимания платы с пользователей платных парковок

от таких услуг. Условиями договоров о передаче парковочных пространств

была установлена обязанность Предприятия по отчислению 20% доходной

части в местный бюджет.

Вспомогательной деятельностью Предприятия на момент создания были

услуги по паспортизации муниципальных маршрутов, составлению расписаний

движения, определению пассажиропотока и контроля работы общественного

транспорта. Для выполнения таких вспомогательных функций в штатном

расписании Предприятия был предусмотрен отдел паспортизации, вакансии

которого были не заняты. Однако, фактически деятельность по паспортизации

муниципальных маршрутов не реализовывалась Предприятием.

22.05.2019 г. Управлением Федеральной антимонопольной службы

по Республике Крым и городу Севастополю по делу № 07/2286-18 о нарушении

антимонопольного законодательства вынесено решение и предписание

о незаконности действий Администрации города Симферополя Республики

Крым по передаче МУП «Гор Транс Сервис» парковочных пространств для

выполнения коммерческой деятельности, а также приостановлении

деятельности платных парковок (далее – Решение Крымского УФАС).

Во исполнения Решения Крымского УФАС по 7 парковочным

пространствам не продлены сроки действия истекших 20.04.2022 Договоров,

заключенных между МУП «Гор Транс Сервис» и администрацией города

Симферополя, по 9 парковкам соответствующие Договора были расторгнуты

06.05.2022.

С 06.05.2022 деятельность Предприятия, направленная на взимание

платы с пользователей платных парковок, фактически была приостановлена.

Сотрудники, включая директора, были уволены по собственному желанию

и приняты в МБУ «ГОРОД» для обеспечения дальнейшей эксплуатации

парковочных пространств.

Анализ финансово-экономической деятельности

О результатах финансово-хозяйственной деятельности

МУП «Гортранссервис» за 1 квартал 2022 года.

Доходы предприятия в 1 квартале 2022 года составили 5 330,0 тыс. руб.

(76,0% к плану).

Расходы предприятия в 1 квартале 2021 года составили 5 688,0 тыс. руб.

(93% к плану).

Финансовый результат предприятия в 1 квартал 2022 года составил

убыток в размере 1 503,0 тыс. руб. (241% к плану).

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.03.2022 составила

144,0 тыс. руб. (160% к плану).

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.03.2022 составила

1 728,0 тыс. руб. (123% к плану).

Фонд оплаты труда в 1 квартале 2022 году составил 3 887,0 тыс. руб. (95%

к плану). Среднесписочная численность работников составила 49 человек при

плане 54 единицы. Среднемесячная нагрузка на 1 работника –36 068,0 руб.,

среднемесячная заработная плата – 26 442,0 руб.

Рентабельность продаж составляет - 7,08% (отрицательная) (средняя

норма рентабельности продаж должна составлять 5 - 20%), что свидетельствует

о существенной неэффективности деятельности предприятия.

Коэффициент текущей ликвидности фактически составил 0,4%

(если ниже 1,5% — это говорит о высоком финансовом риске, связанном с тем,

что предприятие не в состоянии стабильно оплачивать текущие счета).

В целом результат деятельности предприятия по состоянию на окончание

1 квартала 2022 является неудовлетворительным.

Анализ необходимых финансовых затрат

для проведения процедуры ликвидации

По сведениям Предприятия на расчетном счете у соответствующего

на 20.05.2022 – 11,027 тыс. руб. При этом какая -либо деятельность,

направленная на получение доходов приостановлен. Дебиторская

задолженность, по предварительным сведениям, отсутствует.

Реализация данного решения требуют дополнительных финансовых

затрат бюджетных источников в виде субсидии, полученной предприятием

в порядке, предусмотренном постановлением Администрации города

Симферополя Республики Крым от 11.04.2018 № 1523 «Об утверждении

порядка предоставления из бюджета муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым субсидий юридическим лицам,

не являющимся муниципальными учреждениями, для проведения мероприятий

по ликвидации предприятий», финансовое обоснование прилагается. Сумма

дополнительной потребности Предприятия в такой субсидии

по предварительным расчетам составляет 3 866,363 тыс. руб.

Вопрос обоснованности процедуры ликвидации рассмотрен на заседании

комиссии по оценке эффективности деятельности муниципальных унитарных

предприятий городского округа Симферополя, с учётом порядка,

определённого решением 7-й сессии Симферопольского городского совета

I созыва от 04.12.2014 № 101 «Об утверждении Положения о порядке создания,

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым» (протокол прилагается).

Приложение: на ___ л.

Начальник управления

транспорта и связи                                                                            Г.Г. Сухацкий